EDITAL No 001/2022

A coordenação do Curso de Direito do Centro Universitário de Goiás

(UNIARAGUAIA), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a abertura das

inscrições para o Programa de Iniciação Científica PIC/UNIARAGUAIA - 2022 para os

alunos da Graduação em Direito.

O Programa de Iniciação Científica foi criado com o objetivo de fomentar o

desenvolvimento do pensamento científico e iniciação à pesquisa de estudantes de graduação,

ao mesmo tempo em que propicia a experiência de questionar a realidade e buscar respostas por

meio da reflexão e investigação fundamentadas em ferramentas e métodos próprios do fazer

científico.

O Programa de Iniciação Científica da UniAraguaia, é gerido pela Comissão de

Iniciação Científica, composta pelas professoras: Doutora Sandra Oliveira (coordenadora);

Mestra Roberta Barros; Mestra Thaísa da Silva Ferreira; Mestre Alexandre Pinheiro e Mestre

Diego Sander Freire.

1. OBJETIVOS

Despertar a vocação científica e incentivar novos talentos entre estudantes de

graduação;

Estimular o pensamento científico e a criatividade que decorrem do confronto com os

problemas de pesquisa;

Propiciar aos docentes da UNIARAGUAIA a incorporação de estudantes de graduação

em seus trabalhos de pesquisa;

Oferecer ao estudante a oportunidade de ser protagonista de sua própria formação ao

envolvê-lo em uma atmosfera adequada à produção acadêmica, que além de estimular a

capacidade de relacionar saberes de diferentes áreas do conhecimento, também permita ampliar

seu poder de observação, análise e interpretação de teorias, conceitos, dados e resultados.

2. INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO

Para se inscrever é necessário ter cumpridos os créditos das disciplinas de Teoria da

Constituição, Direito Constitucional I e Direito Constitucional II.

Todos os candidatos deverão encaminhar para o e-mail robertabarros@uniaraguaia.edu.br os

seguintes dados e documentos para homologação das inscrições:

a) Assunto do e-mail “INSCRIÇÃO PIC/UNIARAGUAIA

b) No corpo do e-mail dados como: 1. nome completo do estudante; 2. e-mail institucional,

3. data de nascimento; 4. Whatsapp; 5. qual período está no curso de direito e número

da matrícula;

c) Carta de intenção do estudante (em arquivo <.doc> ou <.pdf> seguindo as regras de

formatação da ABNT).

d) A indicação do professor orientador.

3. PROCESSO SELETIVO

mailto:robertabarros@uniaraguaia.edu.br

A seleção dos candidatos contará com duas etapas:

a) Etapa I. Fase Classificatória e Eliminatória. Análise da carta de intenção.

b) Etapa II. Fase Classificatória e Eliminatória. Entrevista presencial que se realizará no turno

vespertino entre os dias 14/03/2022 a 18/03/2022;

4. INCENTIVO À PESQUISA

O Programa de Iniciação Científica Centro Universitário Araguaia oferecerá como incentivo à

pesquisa, um certificado de 40 horas em atividades complementares para os participantes que

permanecerem 12 meses no programa, e realizarem todas as atividades propostas.

5. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

07/03/2022 a 11/03/2022 – Período de inscrição, exclusivamente por e-mail

14/03/2022 a 18/02/2022 – Avaliação da carta de intenção e entrevistas com os inscritos(as).

22/03/2022 – Divulgação dos resultados.

25/03/2022 – Início das atividades.

27/06/2022 – Entrega do relatório semestral.

30/06/2022 – Divulgação dos pareceres e aprovação para permanência no programa.

17/11/2022 a 24/11/2022 - Período para entrega de Artigo Científico para publicação.

04/12/2022 – Encerramento das atividades deste Edital 2022/2022

6. CERTIFICAÇÃO

Para fazer jus à certificação o discente deverá permanecer no programa de iniciação científica

por no mínimo 12 (doze) meses com o mesmo orientador, com carga horária mínima semanal de

2 (duas) horas e realizar as atividades previstas neste edital.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os dispositivos apresentados neste documento poderão ser revogados, por completo ou em

partes, seja por decisão unilateral da Faculdade Autônoma de Direito, seja por motivos de

interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação

de qualquer natureza.

Goiânia, 07 de março de 2022

ORIENTADOR E LINHA DE PESQUISA

Profa. Dra. Sandra Oliveira Direitos humanos e interesses patrimoniais

nas decisões do Supremo Tribunal Federal

Brasileiro.

Profa. Ma. Roberta Barros Direitos humanos e interesses patrimoniais

nas decisões do Supremo Tribunal Federal

Brasileiro.

Profa. Ma. Thaísa Ferreira Direitos humanos e interesses patrimoniais

nas decisões do Supremo Tribunal Federal

Brasileiro.

Profa. Me. Diego Sander Freire Direitos humanos e interesses patrimoniais

nas decisões do Supremo Tribunal Federal

Brasileiro.

Prof. Me. Alexandre Pinheiro  Direitos humanos e interesses patrimoniais

nas decisões do Supremo Tribunal Federal

Brasileiro.